МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИЛИАЛ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ СЦЕНИЧЕСКИХ ИСКУССТВ»

В КАЛИНИНГРАДЕ -

«БАЛТИЙСКАЯ ВЫСШАЯ ШКОЛА

МУЗЫКАЛЬНОГО И ТЕАТРАЛЬНОГО ИСКУССТВА»

ПРИКАЗ

05 апреля 2024 года  № 17-АХД

Об утверждении правил безопасности для обучающихся

Во исполнение требований п. 2 ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании положений приказа

РГИСИ от 20.03.2024 № 29-АХД

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Правила безопасности для обучающихся в Филиале Российского

государственного института сценических искусств - «Балтийская Высшая школа

музыкального и театрального искусства» (далее - Правила) согласно приложению № 1.

2. Сотруднику студенческого офиса филиала и администраторам Школы

креативных индустрий филиала ознакомить обучающихся с Правилами под подпись в

соответствии с приложением № 2 к приказу.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор филиала              Ю.А. Алейникова

С приказом ознакомлены:

Фомченков В.В.  05 апреля 2024 г.

Котенко А.А.  05 апреля 2024 г.

Литвинова Н.Г.  05 апреля 2024 г.

Гаспарян Г.Ю.  05 апреля 2024 г.

Приложение № 1

к приказу от 05.04.2024 № 17-АХД

Правила безопасности

для обучающихся в Филиале Российского государственного института сценических

искусств - «Балтийская Высшая школа музыкального и театрального искусства»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила безопасности для обучающихся в Филиале Российского

государственного института сценических искусств - «Балтийская Высшая школа

музыкального и театрального искусства» (далее - Правила) являются локальным

нормативным актом Филиала Российского государственного института сценических

искусств - «Балтийская Высшая школа музыкального и театрального искусства» (далее –

Филиал РГИСИ) и распространяются на обучающихся в Филиале РГИСИ.

1.2. Правила разработаны в соответствии с:

          - Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

          - Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности»;

-  Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ;

-  «Трудовым кодексом Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания";

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";

- иными правовыми актами в области обеспечения безопасности образовательных

организаций;

- Правилами внутреннего распорядка, Уставом РГИСИ, иными локальными

нормативными актами РГИСИ и Филиала РГИСИ.

1.3. Обучающиеся не должны создавать или провоцировать ситуации, угрожающие

жизни и здоровью их самих и окружающих.

1.4. Обучающиеся обязаны соблюдать требования, изложенные в настоящих

Правилах.

1.5. За нарушение требований настоящих Правил к обучающимся, на основании

Устава РГИСИ, Правил внутреннего распорядка РГИСИ, Положения об учебно-бытовом

корпусе (общежитии) Филиала РГИСИ с правилами проживания в общежитии, Инструкции

по организации пропускного и внутриобъектового режимов работы в здании общежития, в

порядке, предусмотренном локальным нормативным актом РГИСИ применяются меры

дисциплинарного воздействия: замечание, выговор, выселение из общежития, отчисление

из Филиала РГИСИ.

2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА НА

ТЕРРИТОРИИ ФИЛИАЛА РГИСИ И ОБЩЕЖИТИЯ

2.1. Во избежание несчастных случаев необходимо соблюдать следующие

требования:

- при открывании окон, форточек соблюдать меры предосторожности во избежание

падения из окна, не вставать на подоконники;

- при работе в компьютерных классах необходимо выполнять все требования

преподавателя, не качаться на стульях;

- необходимо проявлять осторожность при прохождении рядом с дверьми,

открывающимися наружу (в коридор);

 -нельзя бегать и перепрыгивать через ступени при подъёме или спуске по

лестничным маршам;

- нельзя толпиться на лестницах и на выходе из аудиторий;

- во избежание кражи нельзя оставлять без присмотра свои личные вещи:

документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др.;

- необходимо беречь имущество Филиала РГИСИ, аккуратно относиться как к

своему, так и к чужому имуществу.

              2.2.Обучающимся Филиала РГИСИ запрещается:

- нарушать требования Правил внутреннего распорядка, Положения об учебно-

бытовом корпусе (общежитии) Филиала РГИСИ с правилами проживания в общежитии,

Инструкции по организации пропускного и внутриобъектового режимов работы в здании

общежития, а также вноса/выноса, ввоза/вывоза материальных ценностей;

              - заходить в опасные зоны (места проведения ремонтных работ), даже если

отсутствует защитное ограждение опасной зоны;

- стоять и проходить под грузом, перемещаемым грузоподъёмным краном, под

настилами строительных лесов, под приставными лестницами;

- стоять и проходить около зданий во время ремонта кровли, сбрасывания с

крыши снега, сосулек;

- садиться па трубы и батареи отопления;

- открывать электрические щиты и шкафы;

- находиться в нетрезвом состоянии, приносить и распивать спиртные напитки,

употреблять и продавать наркотические средства;

- производить самостоятельно вскрытие и ремонт оборудования, обо всех

неисправностях сообщать преподавателю или администрации общежития;

- толкаться, суетиться при нахождении на кухне общежития, чтобы избежать

ожогов о горячие предметы (кастрюли, сковороды, плиту и пр.), а также опрокидывания

друг на друга емкостей с приготовленными блюдами.

             2.3. Правила поведения при заболевании и при несчастных случаях:

- при плохом самочувствии или при повышении температуры тела выше 37,1

градусов по Цельсию обучающийся должен сообщить об этом преподавателю или

администрации общежития, обратиться в учебное время в медицинский пункт Филиала

РГИСИ или в медицинское учреждение согласно медицинскому полису, при

необходимости вызвать скорую медицинскую помощь;

- при получении травмы или микротравмы, обучающиеся должны сообщить о

несчастном случае с обучающимся преподавателю или работнику Филиала РГИСИ,

непосредственно проводившему учебное занятие, администрации общежития. При

необходимости, обучающиеся должны вызвать скорую медицинскую помощь по номеру

103 или 112. МЕСТО ПРОИСШЕСТВИЯ, травмы пли несчастного случая должно

оставаться неизменным до прибытия ответственного работника Филиала РГИСИ.
Ознакомиться с локальными нормативно-правовыми актами Филиала РГИСИ

необходимо на официальном сайте Филиала РГИСИ.

3. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

3.1. В целях соблюдения санитарных и гигиенических требований обучающиеся

должны соблюдать правила личной гигиены:

- чаще мыть руки с мылом. Для механического удаления загрязнений и микрофлоры

руки моются теплой проточной водой с мылом. Намыливание рук, запястий проводить не

менее 20 сек., обращать внимание на околоногтевые пространства;

- не трогать грязными руками глаза, нос и рот. При кашле и чихании необходимо

прикрывать нос и рот одноразовыми салфетками и сразу выбрасывать в плотно

закрывающееся ведро;

- отдавать предпочтение гладким прическам. Надевать головной убор в местах

скопления людей, т.к. распущенные волосы, часто контактируя с лицом, увеличивают риск

инфицирования;

- сводить к минимуму тактильные контакты;

- вести здоровый образ жизни. Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость

организма к инфекции. Соблюдать здоровый режим, включая полноценный сон,

потребление пищевых продуктов, богатых белками, витаминами и минеральными

веществами, физическую активность, следите за чистотой всего тела, обуви и одежды,

стригите ногти. Соблюдать питьевой режим, уделяя этому особое внимание в летнее время

года.

         3.2. Обучающимся запрещается:

-   употреблять в пищу продукты, которые хранились ненадлежащим образом,

продукты с истекшим сроком годности;

-   пить воду из водопроводного крана без предварительного кипячения.

         3.3. В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в период

неблагоприятной эпидемиологической обстановки рекомендовано соблюдать следующие

санитарные требования:

- обрабатывать руки с применением антисептических средств при входе в здания

Филиала РГИСИ, в местах общего пользования, помещениях для приема пищи;

- проходить термометрию с использованием бесконтактных термометров при входе

в здания Филиал РГИСИ;

- не посещать Филиал РГИСИ с признаками инфекционных заболеваний

(повышенная температура тела, кашель, общая слабость организма, озноб);

- соблюдать масочный режим и социальную дистанцию. О необходимости

соблюдении масочного режима обучающимися сообщает преподаватель.

Ознакомиться с локальными нормативно-правовыми актами РГИСИ и

Памятками о санитарно-эпидемиологических требованиях необходимо па

официальном сайте РГИСИ.

4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

4.1. В зданиях Филиала РГИСИ и общежития (включая дворовую территорию)

запрещается:

- курение;

- применение любых видов открытого огня и огневых эффектов (факелы, свечи,

фейерверки, бенгальские огни, хлопушки, петарды и т.п.);

- загромождение эвакуационных путей и выходов, а так же подступов к средствам

пожаротушения (огнетушителям).

4.2. Необходимо соблюдать требования пожарной безопасности при пользовании

электробытовыми приборами.

При пользовании электробытовыми приборами ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

- пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями

с повреждениями;

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими

материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также

при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;

- оставлять БЕЗ ПРИСМОТРА включенными в электрическую сеть

электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе

находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или)

должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией

завода- изготовителя;

- ЗАКЛЕИВАТЬ и ЗАМАТЫВАТЬ любыми материалами датчики пожарной

сигнализации в учебных помещениях.

4.3. При нахождении в зданиях Филиала РГИСИ и общежития обучающиеся обязаны

изучить План эвакуации, чтобы при необходимости воспользоваться путем эвакуации из

здания.

4.4. Обучающиеся обязаны знать места расположения первичных средств

пожаротушения (места расположения этих средств обозначены специальными наклейками-

значками) и уметь пользоваться ими.

4.5. При обнаружении возгорания (небольшой очаг горения) необходимо его затушить

первичными средствами (вода, плотная ткань, огнетушитель), не подвергая при этом себя

опасности, и незамедлительно сообщить о произошедшем руководителю занятий

(преподавателю), на пост охраны.

4.6. При обнаружении пожара (неконтролируемое горение) необходимо

незамедлительно сообщить в пожарную часть по телефону 01 или 112 (с мобильного

телефона), на ближайший пост охраны и покинуть здание.

4.7. Эвакуация осуществляется по путям эвакуации к ближайшему выходу из здания.

4.8. Во время эвакуации необходимо двигаться быстро, но без суеты (нельзя бежать,

обгонять и толкать друг друга).

Ознакомиться с локальными нормативно-правовыми актами Института о

требованиях пожарной безопасности необходимо на официальном сайте РГИСИ.

5. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ

И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА

5.1. Требуется свести общение (как в сети Интернет, так и на улице) с

подозрительными личностями к абсолютному нулю.

5.2. Ни в коем случае, нельзя ходить на тренинги, о которых не имеется достоверной

информации.

5.3. Не следует вступать в подозрительные сообщества в социальных сетях и,

проявлять там активность репостами, изложением своих мыслей (неважно, одобряющих

либо порицающих их деятельность).

5.4. Необходимо  проявлять бдительность и осторожность, не посещать сомнительные

сайты и тренинги.

5.5. Не вступать в диалог с проповедниками, предлагающими посетить собрание

религиозной организации.

5.6. Не пытаться отстаивать свои религиозные убеждения при первой же встрече с

верующими или проповедниками любой религиозной организации.

5.7. Не проявлять агрессию или скрытую иронию при обсуждении религиозной

тематики.

5.8. Необходимо воздерживаться от получения брошюр, журналов религиозной

направленности.

5.9. Не посещать религиозные собрания без сбора информации об организации и

предварительными советами о такой необходимости с друзьями, родственниками,

близкими людьми.

5.10. При посещении собрания религиозной организации помните, что цель

миссионеров - проповедников убедить вас принять их учение. Ваша цель разобраться и не

попасть в сети деструктивной религиозной организации.

5.11. Не посещайте религиозных собраний одни, пригласите с собой родственника,

друга.

5.12. Ни при каких условиях не позволяйте разделять вас при проведении религиозных

мероприятий, предупредите об этом проповедника. Если же руководители настаивают, то

собрание лучше сразу же покинуть.

5.13. Для сохранения душевного и физического здоровья, подумайте, стоит ли

причинять боль родным и близким вступая в ряды религиозных объединений

нетрадиционного направления.

5.14. Не пытайтесь найти цель в жизни, успех и покой в рядах религиозных

организаций, миссий, церквей нетрадиционного направления.

5.15. При демонстрации другими обучающимися холодного, огнестрельного или

другого вида оружия необходимо сообщить об этом на пост охраны либо преподавателю.

5.16. Не принимать ни от кого пакеты, коробки и другие подозрительные предметы

для передачи или проноса их на территорию Института или общежития. Обязательно

сообщите об этом на пост охраны. При обнаружении «забытых» пакетов, вещей

необходимо сообщить па пост охраны или администрации общежития.

5.17. Нужно понимать, что от ваших действий зависит ваша безопасность и

дальнейшая жизнь.

5.18. Любые призывы к насильственным и противозаконным действиям, попыткам

посеять враждебное отношение к каким-либо группам людей преследуются в уголовном

порядке. Статья 282 УК РФ.

Ознакомиться с ПАМЯТКАМИ па тему противодействия экстремизму и

профилактики терроризма, а также об ответственности за противоправные действия,

необходимо па официальном сайте РГИСИ.

6. ПРАВИЛА ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

6.1. Методы защиты от вредоносных программ.

6.1.1. Необходимо использовать актуальные операционные системы, имеющие

серьёзный уровень защиты от вредоносных программ.

6.1.2. Не препятствовать операционной системе устанавливать патчи (цифровые

заплатки, которые автоматически устанавливаются с целью доработки программы) и

другие обновления своей операционной системы.

6.1.3. Работать на своем компьютере под правами пользователя.

6.1.4. Рекомендуется использовать антивирусные программные продукты известных

производителей, с автоматическим обновлением баз.

6.1.5. Рекомендуется ограничить физический доступ к компьютеру для посторонних

лиц.

6.1.6. Следует использовать внешние носители информации, только из проверенных

источников.

6.1.7. Не рекомендуется открывать файлы, полученные из ненадёжных источников.

6.2. Безопасная работа в общедоступных сетях Wi-fi.

6.2.1. Рекомендуется использовать публичные Wi-Fi сети исключительно для

интернет-сёрфинга.

6.2.2. При использовании общедоступного Wi-Fi при запросе операционной системы

(в случае Windows) выбрать тип сети «общедоступный», при этом на компьютере закроется

доступ к открытым общим ресурсам.

6.2.3. Не рекомендуется использовать публичные сети для авторизации в соцсетях и

почтовых сервисах.

6.3. Основные меры безопасности в социальных сетях.

6.3.1. Ограничь список друзей.

6.3.2. Запрещается передавать свои персональные данные в случае общения с

незнакомым либо мало знакомым человеком.

6.3.3. При регистрации в социальной сети необходимо использовать сложные пароли,

состоящие из букв и цифр и с количеством знаков не менее 8-ми.

6.3.4. Для социальной сети, почты и других сайтов необходимо использовать разные

пароли.

6.4. Основные меры по безопасной работе с электронными деньгами

(платежами).

6.4.1. Обязательна привязка мобильного телефона к счёту.

6.4.2. Для доступа в личный кабинет банка необходимо использовать сложный пароль,

от 8-ми символов длиной, который должен включать в себя буквы заглавные, буквы

строчные, цифры и спецсимволы.

6.4.3. Следует внимательно читать СМС-уведомления, приходящие из банка. При

попытке покупки через интернет-магазин в сообщении должна указываться сумма покупки.

6.5. Основные меры по безопасной работе с электронной почтой.

6.5.1. Почтовый сервис необходимо выбирать в зависимости от потребностей

(календарь, облачное хранилище, организация видеоконференций).

6.5.2. Не рекомендуется использовать в имени почтового аккаунта личную

информацию.

6.5.3. Рекомендуется использовать двухфакторную авторизацию (ввод

дополнительного проверочного кода).

6.5.4. Необходимо использовать сложный пароль.

6.5.5. Желательно использовать несколько почтовых ящиков (ящик для частной

переписки и ящик для рабочей почты).

7. ПОРЯДОК ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРАВИЛАМИ

7.1. Сотрудник студенческого офиса Филиала РГИСИ и администраторы Школы

креативных индустрий Филиала РГИСИ перед началом обучения обязаны ознакомить

обучающихся с настоящими Правилами под подпись в листе ознакомления. Копию листа

ознакомления необходимо представить в учебно-методическое управление филиала. В

начале следующего учебного года провести инструктаж о необходимости соблюдения

требований  настоящих Правил.

Приложение № 2

к приказу от 05.04.2024 № 17-АХД

Лист ознакомления

с правилами безопасности для обучающихся

в Филиале РГИСИ в Калининграде

№ Ф.И.О. (полностью) обучающегося, курс Подпись Дата

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.